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1.인적자원 운용 61,691 61,739 -48

1.기타 교직원보수 56,311 56,216 95

1.교직원대체인건비 56,311 56,216 95

1.유치원시간제기간제교사인건비 56,311 0 0

1.기간제교원인건비 51,667 0 0
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

20,658,000×1교=
20,658,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

24,447,000원×1교
24,447,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

3,532,000×1교
3,532,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여

금  2,530,000원×1교
2,530,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비  250,000×2명
500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,644 0 0

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험료

(기관부담금)  2,322,000원×1교=
2,322,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험료

(기관부담금)  2,322,000원×1교
2,322,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,380 5,523 -143

1.교직원연수 3,660 4,723 -1,063

1.행정직직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  250,000원×4명×1회= 1,000,000

2.교원연수비 2,660 0 0

1.일반수용비 2,660 0 0연수비지원  -340,000원×1회= -340,000

연수비지원  100,000원×30명= 3,000,000

2.교직원복지 1,720 800 920

1.동호회지원 1,720 0 0

1.운영수당 0 0 0동호회강사비  -600,000원×1회= -600,000

동호회강사비  300,000×2회= 600,000

2.교직원복지비 1,720 0 0동호회지원물품구입  600,000원×1회= 600,000

동호회지원물품구입  20,000원×28명×2회

=
1,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 766,676 718,297 48,379

1.급식 관리 306,174 274,890 31,284

1.학교급식운영 306,174 274,890 31,284

1.조리사인건비 570 0 0
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1.무기계약직원인건비 570 0 0조리사인건비  30,000원×1회= 30,000

조리사인건비  60,000원×1명×9일= 540,000

2.조리원인건비 2,130 0 0

1.무기계약직원인건비 2,130 0 0조리원인건비  -30,000원×1회= -30,000

조리원인건비  60,000원×4명×9일= 2,160,000

3.급식용재료구입비 248,247 0 0

1.급식용식재료비 248,247 0 0
식품비(초등,교직원,유치원)  22,155,000

원×10회=
221,550,000

식품비(초등,교직원,유치원)  -5,205,000

원×1회=
-5,205,000

(성립전)(목)친환경농산물(친환경쌀포함)

구입  10,231,000원×1회=
10,231,000

(성립전)(목)친환경농산물(친환경쌀포함)

구입  5,116,000원×1회=
5,116,000

(성립전)(목)친환경농산물(친환경쌀포함)

구입  3,406,000원×1회=
3,406,000

(성립전)(목)우수농산물 구입  7,176,000

원×1회=
7,176,000

(성립전)(목)우수농산물 구입  3,589,000

원×1회=
3,589,000

(성립전)(목)우수농산물 구입  2,384,000

원×1회=
2,384,000

4.급식운영비 22,925 0 0

1.일반수용비 13,900 0 0
급식소모품(세제포함) 및 위생용품 구입(

초등,교직원,유치원)  704,400원×10회=
7,044,000

음식물처리위탁비  300,000원×10회= 3,000,000

급식기구 수선 및 확충  -574,000원×1회= -574,000

급식기구 수선 및 확충  600,000원×5회= 3,000,000

학교급식조달수수료  550,000원×2회= 1,100,000

각종(미생물,유전자)검사수수료  70,000원

×3회=
210,000

위생교육비  60,000원×2회= 120,000

2.연료비 9,000 0 0도시가스요금  900,000원×10월= 9,000,000

3.기타공공요금 25 0 0가스배상책임보험  25,000원×1회= 25,000

5.대체인건비 1,680 0 0

1.기간제직원인건비 1,680 0 0
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

184,000원×1교
184,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

126,000원×1교
126,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

126,000×1교
126,000
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(성립전)조리사및조리원대체인건비  

503,000원×1교
503,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000원×1교
63,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

126,000×1교
126,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

189,000원×1교
189,000

조리사및조리원대체인건비  60,000원×1명

×5일=
300,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000×1교
63,000

6.우유급식비 24,453 0 0

1.우유대금 24,453 0 0급식용우유대금  390원×330명×190일= 24,453,000

7.급식도우미운영 2,376 0 0

1.운영수당 2,376 0 0
시니어급식도우미활동비  66,000원×4명

×9월=
2,376,000

8.급식기구확충 3,793 0 0

1.비품구입비 3,793 0 0
(성립전)급식기구확충(자외선살균기 외 2

종)  3,793,000원×1회=
3,793,000

2.보건 관리 21,153 20,913 240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,173 12,513 660

1.학생건겅검사 2,094 0 0

1.학생복지비 2,094 0 01학년 건강검진  19,200원×95명×1회= 1,824,000

1학년 건강검진  -90,000원×1회= -90,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×360명

×1회=
360,000

2.학생건강검사 2,795 0 0

1.학생복지비 2,795 0 04학년 건강검진  18,000원×105명×1회= 1,890,000

4학년 건강검진  -487,000원×1회= -487,000

구강검사(2,3,5,6학년)  902,000원×1회= 902,000

구강검사(2,3,5,6학년)  35,000원×14학급

=
490,000

3.응급환자후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급환자 후송비  20,000원×10회= 200,000

4.보건실운영 6,284 0 0

1.일반수용비 574 0 0보건실 소모품비  250,000원×2회= 500,000

보건교육자료구입  -700,000원×1회= -700,000
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보건교육자료구입  350,000원×2회= 700,000

결핵검진비  74,000원×1회= 74,000

2.운영수당 360 0 0성교육  강사비  30,000원×12학급= 360,000

3.교육운영비 2,700 0 0성폭력예방인형극  250,000원×1회= 250,000

교직원 성교육비  250,000원×1회= 250,000

정신건강사업비  100,000원×2회= 200,000

정신건강사업비  -200,000원×1회= -200,000

감염병 사업비  300,000원×2회= 600,000

교직원 심폐소생술교육비  -300,000원×1

회=
-300,000

교직원 심폐소생술교육비  30,000원×30명

=
900,000

건강 날씬이교실  25,000원×40회= 1,000,000

4.학생복지비 2,650 0 0약품구입  2,500원×510명×2회= 2,550,000

침구세탁  50,000원×2회= 100,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,800 0 0

1.운영수당 400 0 0(성립전)흡연예방교육  50,000원×8학급= 400,000

2.교육운영비 1,400 0 0
(성립전)흡연예방연극관람  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)교육자료구입  400,000원×1회= 400,000

(성립전)문예상품구입  200,000원×1회= 200,000

(성립전)운영물품구입  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 7,980 8,400 -420

1.먹는물관리 6,780 0 0

1.일반수용비 6,780 0 0수질검사료  120,000원×4회= 480,000

저수조청소  150,000원×2회= 300,000

정수기렌탈료  500,000원×12월= 6,000,000

2.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교내소독  100,000원×6회= 600,000

3.환경위생점검 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
실내환경 및 공기질측정료  300,000원×2

회=
600,000
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3.교육격차 해소 373,521 357,706 15,815

1.급식비지원 212,800 196,812 15,988

1.도시지역무상급식비 212,800 0 0

1.학생지원금 212,800 0 0
(성립전)도시지역무상급식(유)  6,471,000

원×1회=
6,471,000

(성립전)도시지역무상급식(유)  3,236,000

원×1회=
3,236,000

(성립전)도시지역무상급식(유)  882,000원

×1회=
882,000

(성립전)도시지역무상급식(초)  

109,613,000원×1회=
109,613,000

(성립전)도시지역무상급식(초)  

54,806,000원×1회=
54,806,000

(성립전)도시지역무상급식(초)  

37,792,000원×1회=
37,792,000

2.방과후학교활동비지원 128,354 109,794 18,560

1.돌봄대상자지원 79,366 0 0

1.학생지원금 79,366 0 0
(성립전)돌봄교실운영지원금  45,000,000

원×1회=
45,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  15,000,000

원×1교=
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  19,366,000

원×1교=
19,366,000

2.방과후학교 자유수강권 지원 48,988 0 0

1.학생지원금 48,988 0 0
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

39,191,000원×1회=
39,191,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

4,899,000원×1회=
4,899,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

4,898,000원×1회=
4,898,000

3.현장체험학습비지원 3,904 5,390 -1,486

1.저소득층 학생 수학여행 지원금 3,904 0 0

1.학생지원금 3,904 0 0
(성립전)(목)저소득층 학생 현장체험학습 

지원금  122,000원×32명=
3,904,000

4.교과서비지원 0 2,598 -2,598

5.누리과정비지원 28,463 43,112 -14,649

1.유아학비지원금 28,463 0 0

1.학생지원금 28,463 0 0
(성립전)유아학비지원금(3~5월)  

9,449,000원×1회=
9,449,000

(성립전)유아학비지원금(3~5월)  

9,570,000원×1회=
9,570,000

(성립전)유아학비지원금(3~5월)  

9,444,000원×1회=
9,444,000

4.학생복지 65,828 64,788 1,040

5 발행일 : 2018-12-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 23,700 31,400 -7,700

1.학생파악 196 0 0

1.교육운영비 196 0 0
(성립전)(가정방문)운영물품  15,000원

×20회=
300,000

(가정방문)운영물품  -104,000원×1회= -104,000

2.개별위기지원 2,437 0 0

1.운영수당 1,350 0 0
(성립전)위기사례상담지원  50,000원×1명

×20회=
1,000,000

위기사례상담지원  150,000원×1회= 150,000

위기사례상담지원  200,000원×1회= 200,000

(성립전)슈퍼비전자문  100,000원×2회= 200,000

슈퍼비전자문  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 1,087 0 0(긴급지원)운영물품  37,000원×1회= 37,000

(성립전)(긴급지원)운영물품  150,000원

×7명×1회=
1,050,000

3.통합지원프로그램 8,770 0 0

1.운영수당 4,690 0 0(성립전)심리상담  50,000원×13회×2명= 1,300,000

(성립전)학력증진(운영수당)  25,000원

×16시간×4회=
1,600,000

학력증진(운영수당)  35,800원×50회= 1,790,000

2.교육운영비 4,080 0 0
(성립전)문화체험(체험비 등)  1,340,000

원×2회=
2,680,000

(성립전)학력증진(교재비 등)  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)사제동행프로그램운영  100,000원

×9회=
900,000

4.교과연계창의체험 2,990 0 0

1.운영수당 990 0 0
(성립전)진로코칭(운영수당)  105,000원

×6회=
630,000

진로코칭(운영수당)  -63,000원×10명= -630,000

자율동아리(운영수당)  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)자율동아리(운영수당)  100,000원

×10회=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0진로코칭(운영물품)  63,000원×10명= 630,000

(성립전)진로코칭(운영물품)  25,000원

×20회=
500,000

자율동아리(운영물품)  31,500원×20명= 630,000

(성립전)자율동아리(운영물품)  240,000원

×1회=
240,000
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5.학교환경조성 4,835 0 0

1.운영수당 1,965 0 0
(성립전)위기학급지원(운영수당)  70,000

원×4개반×5회=
1,400,000

위기학급지원(운영수당)  -35,000원×1회= -35,000

(성립전)방학교실(운영수당)  30,000원×2

시간×10회=
600,000

2.교육운영비 2,870 0 0
(성립전)위기학급지원(운영물품)  50,000

원×4회=
200,000

위기학급지원(운영물품)  -200,000원×1회

=
-200,000

방학교실(중식비)  -266,000원×1회= -266,000

(성립전)방학교실(중식비)  8,000원×10명

×10회=
800,000

방학교실(운영물품)  25,600원×25회= 640,000

(성립전)방학교실(운영물품)  10,000원

×10명×5회=
500,000

복지실이벤트운영  -402,000원×2회= -804,000

(성립전)복지실이벤트운영  100,000원×20

학급=
2,000,000

6.교육복지실운영 4,472 0 0

1.무기계약직원인건비 969 0 0
(성립전)시간외근무수당  2,200,000원×1

명=
2,200,000

시간외근무수당  -10,900원×100시간= -1,090,000

시간외근무수당  -141,000원×1회= -141,000

2.일반수용비 1,574 0 0
(성립전)교육복지실운영물품  200,000원

×6회=
1,200,000

교육복지실운영물품  187,000원×2회= 374,000

3.여비 1,100 0 0(성립전)관내출장여비  10,000원×50회= 500,000

(성립전)관외출장여비  40,000원×15회= 600,000

4.교직원복지비 0 0 0(성립전)순회근무수당  10,000원×50회= 500,000

순회근무수당  -10,000원×50회= -500,000

5.교육운영비 0 0 0(성립전)교직원연수운영  350,000원×2회= 700,000

교직원연수운영  -350,000원×2회= -700,000

6.목적사업업무추진비 600 0 0(성립전)협의회비  50,000원×12회= 600,000

7.비품구입비 229 0 0살균기구입  -1,000원×1회= -1,000

살균기구입  230,000원×1대= 230,000

2.학생복지운영 42,128 33,388 8,740
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1.졸업앨범제작 4,791 0 0

1.교육운영비 4,791 0 0졸업앨범제작  -489,000원×1회= -489,000

졸업앨범제작  537,000원×1회= 537,000

졸업앨범제작  51,000원×93부×1회= 4,743,000

2.학생교과서구입 37,337 0 0

1.교육운영비 37,337 0 0(성립전)학생교과서  23,207,000원×1회= 23,207,000

(성립전)학생교과서  13,889,000원×1회= 13,889,000

학생교과서(목적사업비부족분)  241,000원

×1회=
241,000

3.기본적 교육활동 214,329 247,197 -32,868

1.교과 활동 153,233 197,682 -44,449

1.교과활동지원 23,935 23,932 3

1.학습준비물 14,695 0 0

1.학습준비물 14,695 0 0저소득층학습준비물구입  60,000원×65명= 3,900,000

저소득층학습준비물구입  -60,000원×8명= -480,000

학습준비물구입  25,000원×454명= 11,350,000

학습준비물구입  -25,000원×3명= -75,000

2.기초학력지도 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0
적성진단검사(5학년)  5,000원×100명×1

회=
500,000

교육운영 강사비(4,5,6학년)  100,000원

×11학급×2회=
2,200,000

3.보충과정운영 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0교육운영비  10,000원×22명×2회= 440,000

4.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수당  10,000원×250시간= 2,500,000

5.수업혁신 차량지원 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0
(성립전)차량임차료  300,000원×3대×4회

=
3,600,000

2.과학교과활동 7,880 48,380 -40,500

1.교과운영 5,600 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0소모품구입  2,500원×400명×4회= 4,000,000
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실험실습재료비  100,000원×14학급= 1,400,000

2.비품구입비 200 0 0실험장비구입  200,000원×1종= 200,000

2.과학동산운영 2,280 0 0

1.운영수당 600 0 0강사수당  200,000원×3명= 600,000

2.교육운영비 1,680 0 0운영물품구입  20,000원×70명= 1,400,000

대회출전용품구입  200,000원×1회= 200,000

대회출전경비  10,000원×8명×1회= 80,000

3.[국고]체육교과활동 35,015 37,166 -2,151

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0체육물품구입  -500,000원×1회= -500,000

체육물품구입  300,000원×5회= 1,500,000

체육교사피복 및 운동화구입  250,000원

×2명×1회=
500,000

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 21,435 0 0

1.기간제교원인건비 21,435 0 0
(성립전)스포츠강사인건비  10,667,000×1

교
10,667,000

(성립전)스포츠강사인건비  3,556,000원

×1교
3,556,000

(성립전)스포츠강사인건비  7,112,000원

×1교
7,112,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  

100,000×1교
100,000

3.스포츠강사운영(일반) 1,560 0 0

1.기간제교원인건비 1,560 0 0(성립전)스포츠강사급식비  480,000×1교 480,000

(성립전)스포츠강사급식비  80,000원×2월 160,000

(성립전)스포츠강사급식비  400,000원×1

교
400,000

(성립전)스포츠강사급식비  520,000원×1

교
520,000

4.토요스포츠강사운영 1,920 0 0

1.기간제교원인건비 1,920 0 0
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×32주=
1,920,000

5.스포츠강사인건비 2,100 0 0

1.기간제교원인건비 2,100 0 0
스포츠강사 초과근무수당  -500,000원×1

회=
-500,000

스포츠강사 초과근무수당  10,000원×1명

×50시간=
500,000

스포츠강사인건비(학교회계부담)  

1,200,000원×1회=
1,200,000
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스포츠강사인건비(학교회계부담)  900,000

원×1회=
900,000

6.학교스포츠클럽활동비 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0
(성립전)(목적)스포츠클럽운영비(용품구입

 등)  530,000원×10회=
5,300,000

7.우수학교스포츠클럽지원 1,200 0 0

1.운영수당 800 0 0
(성립전)(목적)지도강사비  20,000원×40

일=
800,000

2.교육운영비 400 0 0
(성립전)(목적)운영물품구입  200,000원

×2회=
400,000

4.예술교과활동 4,850 12,171 -7,321

1.합창부운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0물품구입비  50,000원×50명= 2,500,000

물품구입비  -1,950,000원×1회= -1,950,000

식비  -350,000원×1회= -350,000

식비  7,000원×50명= 350,000

간식비  -300,000원×1회= -300,000

간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

차량임차료  250,000원×2회= 500,000

차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

2.난타부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0차량임차료  250,000원×1대×2회= 500,000

차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

의상대여료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

의상대여료  20,000원×25벌×2회= 1,000,000

운영물품구입  150,000원×2회= 300,000

운영물품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.학습준비물지원 4,300 0 0

1.교육운영비 4,300 0 04학년 오카리나 구입  -682,000원×1회= -682,000

4학년 오카리나 구입  15,000원×120개= 1,800,000

6학년 하모니카 구입  -100,000원×1회= -100,000

6학년 하모니카 구입  20,000원×100개= 2,000,000
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기타악기 구입  100,000원×5종= 500,000

기타악기 구입  782,000원×1회= 782,000

5.외국어교과활동 1,420 2,500 -1,080

1.영어체험교실운영 1,420 0 0

1.교육운영비 1,420 0 0학습준비물구입  3,000원×340명= 1,020,000

학습자료구입  20,000원×10종= 200,000

소모품구입  10,000원×10종×2실= 200,000

2.영어프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0강사인건비  20,000원×3시간×5일×2회= 600,000

강사인건비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 0 0 0간식비  -400,000원×1회= -400,000

간식비  5,000원×20명×4회= 400,000

캠프수료기념품구입  -200,000원×1회= -200,000

캠프수료기념품구입  5,000원×20명×2회= 200,000

캠프준비물구입  -400,000원×1회= -400,000

캠프준비물구입  10,000원×20명×2회= 400,000

6.특수교육교과활동 19,491 21,964 -2,473

1.교과운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
교재 학습지 및 교구 구입  200,000원×1

회=
200,000

교재 학습지 및 교구 구입  300,000원×2

회=
600,000

재량활동비  100,000×5회= 500,000

재량활동비  -100,000원×1회= -100,000

재량활동비  85,000원×1회= 85,000

체험학습비  -200,000원×1회= -200,000

체험학습비  20,000×5명×10회= 1,000,000

장애인식교육 행사비  -100,000원×1회= -100,000

장애인식교육 행사비  150,000×2회= 300,000

간식비  50,000원×10회= 500,000
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기타운영  100,000×2회= 200,000

도서구입  200,000×2회= 400,000

비품구입비  150,000×2회= 300,000

비품구입비  -85,000원×1회= -85,000

비품구입비  200,000원×1회= 200,000

통합학급운영비  -300,000원×1학급= -300,000

통합학급운영비  300,000×5학급= 1,500,000

2.특수지도사인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당  200,000×1회×2명= 400,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 7,290 0 0

1.교육운영비 7,290 0 0
(성립전)(목적)방과후학교운영비  

3,660,000원×1회=
3,660,000

(성립전)(목적)방과후학교운영비  

3,630,000원×1회=
3,630,000

4.특수교육대상자치료지원비 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0
(성립전)(목적)치료지원비  4,800,000원

×1회=
4,800,000

(성립전)(목적)치료지원비  100,000원×7

명=
700,000

5.특수교육대상자통학비 1,301 0 0

1.교육운영비 1,301 0 0(성립전)(목적)통학비  667,000원×1회= 667,000

(성립전)(목적)통학비  634,000원×1회= 634,000

7.유치원교과활동 60,642 51,569 9,073

1.교과활동지원 13,559 0 0

1.운영수당 200 0 0보결수당  -300,000원×1회= -300,000

보결수당  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 8,359 0 0소모품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

학습준비물  500,000원×4회= 2,000,000

교재,교구 구입  -141,000원×1회= -141,000

교재,교구 구입  500,000원×9회= 4,500,000

3.비품구입비 5,000 0 0비품구입(컴퓨터 등)  1,000,000원×3회= 3,000,000

비품구입(컴퓨터 등)  2,000,000원×1회= 2,000,000

12 발행일 : 2018-12-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.유아학비보조금 1,320 0 0

1.교육운영비 1,320 0 0유아학비보조금  110,000원×1명×12개월= 1,320,000

3.방과후과정운영비 11,400 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0
교무실무사초과근무수당  50,000원×1명

×2회=
100,000

2.기간제교원인건비 500 0 0
시기간제교원 초과근무수당  300,000원×1

회=
300,000

시기간제교원 초과근무수당  50,000원×2

명×2회=
200,000

3.운영수당 4,800 0 0하모니 인건비  400,000원×12개월= 4,800,000

4.교육운영비 6,000 0 0방학중 중식비  2,500,000원×2회= 5,000,000

방과후 운영비(여름체육복구입등)  50,000

원×20벌=
1,000,000

4.유아학비(교육과정) 15,575 0 0

1.교육운영비 15,575 0 0
(성립전)기타운영비  55,000원×29명×3월

=
4,785,000

(성립전)기타운영비  1,440,000원×3월= 4,320,000

(성립전)기타운영비  4,655,000원×1회= 4,655,000

(성립전)간식비  5,000원×29명×3월= 435,000

(성립전)간식비  300,000원×3월= 900,000

(성립전)간식비  160,000원×3월= 480,000

5.유아학비(방과후과정) 12,888 0 0

1.운영수당 6,300 0 0
(성립전)특성화강사비  25,000원×29명×3

월=
2,175,000

(성립전)특성화강사비  675,000원×3월= 2,025,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×35시간

×2학급=
2,100,000

2.교육운영비 6,588 0 0
(성립전)간식비(급식비포함)  102,700원

×20회=
2,054,000

(성립전)간식비(급식비포함)  775,000원

×3월=
2,325,000

(성립전)간식비(급식비포함)  2,209,000원

×1회=
2,209,000

6.자율선택과제운영 2,000 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0
(성립전)교실놀이(운영물품구입)  30,000

원×20종×3회=
1,800,000

(성립전)교직원연수(도서구입)  20,000원

×6종=
120,000

2.목적사업업무추진비 80 0 0(성립전)협의회운영  80,000원×1회= 80,000

7.유치원독서교육운영 3,900 0 0
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1.교육운영비 2,900 0 0(성립전)도서구입  10,000원×230권= 2,300,000

(성립전)운영물품구입  365,000원×1회= 365,000

(성립전)교사 연수용 도서 구입  235,000

원×1회=
235,000

2.비품구입비 1,000 0 0(성립전)서가 등 구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 61,096 49,515 11,581

1.자율활동 22,991 13,411 9,580

1.다문화교육 1,050 0 0

1.운영수당 1,050 0 0다문화교육 강사비  50,000원×21학급= 1,050,000

2.전교어린이회의 168 0 0

1.교육운영비 85 0 0온라인투표 이용 수수료  85,000원×1회= 85,000

2.학생복지비 83 0 0간식비  -61,000원×1회= -61,000

간식비  2,000원×36명×2회= 144,000

3.체육대회 2,480 0 0

1.교육운영비 2,480 0 0중앙무대설치비  400,000원×1회= 400,000

행사진행비  1,100,000원×1회= 1,100,000

상품구입비  100,000원×6학년= 600,000

천막대여비  38,000원×10개= 380,000

4.각종대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0육상대회출전비  20,000원×10명= 200,000

5.학급교육활동비 5,250 0 0

1.교육운영비 5,250 0 0학급당경비  250,000원×21학급= 5,250,000

6.학교체육대회 3,343 0 0

1.교육운영비 3,343 0 0학급반티 구입  650,000원×6학년= 3,900,000

학급반티 구입  -557,000원×1회= -557,000

7.교육활동발표회 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0이벤트운영  1,100,000원×1회= 1,100,000

준비물품구입  100,000원×6개학년×1회= 600,000

의상대여료  300,000원×6개학년×1회= 1,800,000
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8.학교특색사업 7,000 0 0

1.운영수당 1,948 0 0
놀이활동 보조강사수당  1,200,000원×1회

=
1,200,000

놀이활동 보조강사수당  30,000×2회×6학

급=
360,000

놀이활동연수 강사수당  160,000원×4회= 640,000

놀이활동연수 강사수당  -252,000원×1회= -252,000

2.교육운영비 4,552 0 0놀이활동 교구구입  60,000×20학급= 1,200,000

놀이활동 교구구입  -200,000원×1회= -200,000

놀이활동 도서구입  102,000원×1회= 102,000

놀이활동 도서구입  15,000원×20권×2회= 600,000

진로체험 활동비  -1,350,000원×1회= -1,350,000

진로체험 활동비  12,000원×350명= 4,200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 0협의회운영  500,000원×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 32,927 30,598 2,329

1.1학기 현장학습 7,802 0 0

1.교육운영비 7,802 0 0차량임대  -2,032,000원×1회= -2,032,000

차량임대  500,000원×16대= 8,000,000

입장료 및 기타경비  8,000원×420명= 3,360,000

입장료 및 기타경비  -1,526,000원×1회= -1,526,000

2.2학기 현장학습 13,621 0 0

1.교육운영비 13,621 0 0차량임대  550,000원×20대= 11,000,000

차량임대  -1,780,000원×1회= -1,780,000

입장료 및 기타경비  249,000원×1회= 249,000

입장료 및 기타경비  8,000원×519명= 4,152,000

3.수학여행비 11,504 0 0

1.교육운영비 11,504 0 0차량임차료  -2,595,000원×1회= -2,595,000

차량임차료  800,000원×4대×2일= 6,400,000

숙식비, 입장료, 레크레이션비  

-1,601,000원×1회=
-1,601,000

숙식비, 입장료, 레크레이션비  100,000원

×93명=
9,300,000
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3.동아리활동 1,540 3,730 -2,190

1.동아리활동 1,540 0 0

1.운영수당 1,440 0 0
동아리지도강사비(6학년하모니카)  

120,000원×4학급×3개월
1,440,000

2.학생복지비 100 0 0녹색성장교육동아리운영  50,000원×2회= 100,000

녹색성장교육동아리운영  -100,000원×1회

=
-100,000

운영물품구입  100,000×2회= 200,000

운영물품구입  -100,000원×1회= -100,000

2.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0지도교사참가비  -200,000원×1회= -200,000

지도교사참가비  50,000원×2명×2회= 200,000

4.진로활동 3,638 1,776 1,862

1.진로체험활동 3,238 0 0

1.교육운영비 3,238 0 0진로검사  -62,000원×1회= -62,000

진로검사  5,000원×200명= 1,000,000

체험학습비용  -700,000원×1회= -700,000

체험학습비용  10,000원×100명×3회= 3,000,000

2.진로행사 400 0 0

1.운영수당 300 0 0진로강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 100 0 0진로행사구입비  50,000원×2회= 100,000

4.선택적 교육활동 309,295 329,673 -20,378

1.방과후학교 운영 214,911 197,411 17,500

1.방과후학교운영 126,195 123,311 2,884

1.운영수당 114,195 0 0

1.운영수당 114,195 0 0미술강사비  2,025,000원×1회= 2,025,000

미술강사비  25,000원×40명×12월= 12,000,000

바이올린강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

바이올린강사비  -4,300,000원×1회= -4,300,000

주산암산강사비  -4,100,000원×1회= -4,100,000
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주산암산강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

수학강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

수학강사비  -3,900,000원×1회= -3,900,000

영어강사비  30,000원×52명×12월= 18,720,000

영어강사비  -8,195,000원×1회= -8,195,000

로봇과학강사비  25,000원×45명×12월= 13,500,000

로봇과학강사비  -4,025,000원×1회= -4,025,000

컴퓨터강사비  -4,150,000원×1회= -4,150,000

컴퓨터강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

종이접기클레이강사비  25,000원×50명

×12월=
15,000,000

종이접기클레이강사비  -1,550,000원×1회

=
-1,550,000

축구강사비  25,000원×50명×12월= 15,000,000

축구강사비  -6,230,000원×1회= -6,230,000

2.방과후학교운영 12,000 0 0

1.무기계약직원인건비 7,919 0 0
(성립전)방과후보조인력 인건비  10,000원

×26주×15시간=
3,900,000

(성립전)방과후보조인력 인건비  

3,899,000원×1회=
3,899,000

(성립전)방과후보조인력 고용보험료  

60,000원×1명=
60,000

(성립전)방과후보조인력 고용보험료  

10,000원×6개월=
60,000

2.교육운영비 4,017 0 0
(성립전)방과후학교 재료비  401,700원

×10회=
4,017,000

3.무기계약직원법정부

담금
64 0 0

(성립전)방과후보조인력 산재보험료  

40,000원×1명=
40,000

(성립전)방과후보조인력 산재보험료  

6,000원×4개월=
24,000

2.돌봄교실운영 88,716 74,100 14,616

1.돌봄교실운영 79,366 0 0

1.무기계약직원인건비 47,450 0 0
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,030,000원

×4명×7월=
28,840,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  1,030,000원

×3명×3개월=
9,270,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  9,340,000원

×1회=
9,340,000

2.운영수당 8,448 0 0
(성립전)프로그램강사인건비  32,000원×1

명×159시간=
5,088,000

(성립전)프로그램강사인건비  32,000원

×70시간=
2,240,000
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(성립전)프로그램강사인건비  32,000원

×35시간=
1,120,000

3.교육운영비 16,816 0 0
(성립전)오후돌봄중식비  4,500원×12명

×21일=
1,134,000

(성립전)오후돌봄중식비  5,000원×12명

×32일=
1,920,000

(성립전)자료구입  357,950원×20회= 7,159,000

(성립전)자료구입  519,400원×5회= 2,597,000

(성립전)자료구입  400,600원×10회= 4,006,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,852 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  99,250원×4

명×7월=
2,779,000

(성립전)4대보험기관부담금  893,000원×1

회=
893,000

(성립전)4대보험기관부담금  180,000원×1

회=
180,000

5.도서구입비 2,800 0 0(성립전)도서구입  2,800,000원×1회= 2,800,000

2.돌봄협의체 운영 1,950 0 0

1.교육운영비 1,950 0 0(성립전)물품구입  25,000원×4종= 100,000

(성립전)학생간식구입  86,800원×5회= 434,000

(성립전)학용품구입  654,000원×1회= 654,000

(성립전)교육활동비(비즈공예)  324,000원

×1회=
324,000

(성립전)교육활동비(도서구입)  438,000원

×1회=
438,000

3.돌봄교실환경개선 7,400 0 0

1.일반수용비 7,400 0 0
(성립전)돌봄교실환경개선사업  7,400,000

원×1회=
7,400,000

2.독서활동 11,891 37,616 -25,725

1.독서활동운영 11,891 37,616 -25,725

1.독서활성화지원 11,750 0 0

1.교육운영비 900 0 0운영물품구입  340,000원×1회= 340,000

운영물품구입  100,000원×2회= 200,000

독서행사  -640,000원×1회= -640,000

독서행사  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 850 0 0서가 구입  300,000원×1회= 300,000

서가 구입  550,000원×1회= 550,000

3.도서구입비 10,000 0 0도서 구입  5,000,000원×2회= 10,000,000
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2.학생생활지도지원 도서구입 141 0 0

1.교육운영비 141 0 0
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1회=
141,000

3.교기육성 81,743 93,448 -11,705

1.[국고]교기운영 81,743 93,448 -11,705

1.핸드볼부운영 7,000 0 0

1.여비 5,000 0 0지도교사출장여비  200,000원×1명×10회= 2,000,000

지도자출장여비  200,000원×1명×15회= 3,000,000

2.교육운영비 2,000 0 0
훈련비(식비,숙박비등)  1,000,000원×2회

=
2,000,000

2.학교운동부지도자

인건비
38,302 0 0

1.기간제직원인건비 35,415 0 0
학교운동부지도자 초과근무수당  10,000원

×1명×300시간=
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비  

14,134,000원×1교=
14,134,000

(성립전)학교운동부지도자인건비  

17,681,000원×1교
17,681,000

(성립전)학교운동부지도자인건비  600,000

원×1교
600,000

2.기간제직원법정부담

금
2,887 0 0

(성립전)학교운동부지도자4대보험기관부담

금  1,477,000원×1교=
1,477,000

(성립전)학교운동부지도자4대보험기관부담

금  1,410,000원×1교
1,410,000

3.육성종목운영비 11,650 0 0

1.교육운영비 10,825 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

165,000원×10회=
1,650,000

(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

400,000원×10회=
4,000,000

(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

2,000,000원×3회=
6,000,000

(목적)훈련비(숙박비 등)  -135,000원×1

회=
-135,000

(목적)훈련비(숙박비 등)  -690,000원×1

회=
-690,000

2.비품구입비 825 0 0경기분석용 장비 구입  135,000원×1회= 135,000

경기분석용 장비 구입  690,000원×1회= 690,000

4.[국고]제47회 전국소년체전 대표선수 훈련비7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

500,000원×15명=
7,500,000

5.제47회 전국소년체육대회 메달 유망선수 훈련비6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

400,000원×15명=
6,000,000

6.제47회 전국소년체육대회 출전(훈련)비2,250 0 0
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1.교육운영비 2,250 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비, 식비 등)  

150,000원×15명=
2,250,000

7.체육인재양성 훈련보조금 3,405 0 0

1.교육운영비 3,405 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비)  50,000원

×4실×6일=
1,200,000

(성립전)(목적)훈련비(식비)  8,000원×12

명×18식=
1,728,000

(성립전)(목적)훈련비(간식비)  5,000원

×12명×7회=
420,000

(성립전)(목적)훈련비(음료수비)  2,850원

×20개=
57,000

8.제15회 태백산기 대회 참가 지원금 1,290 0 0

1.교육운영비 1,290 0 0
(성립전)(목적)훈련비(대회출전비 등)  

129,000원×10명=
1,290,000

9.제48회 전국소년체전 대비 하계 강화훈련비2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0
(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

250,000원×10명=
2,500,000

10.제3회 김종하배 전국 꿈나무 핸드볼 대회 지원1,846 0 0

1.교육운영비 1,846 0 0
(성립전)(목적)훈련비 및 항공비  

1,846,000원×1회=
1,846,000

4.기타 선택적 교육활동 750 1,198 -448

1.기타선택적교육운영 750 750 0

1.스쿨팜운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

2.다문화교육운영 0 448 -448

5.교육활동 지원 58,859 85,741 -26,882

1.교무업무 운영 24,477 20,580 3,897

1.교무학사운영 24,477 20,580 3,897

1.환경정리 4,910 0 0

1.일반수용비 4,910 0 0교실환경정리용품 구입  100,000원×26실= 2,600,000

복도게시판개선  150,000원×2개= 300,000

청소용품구입  50,000원×27실= 1,350,000

학급핸드폰보관함 구입  -840,000원×1회= -840,000

학급핸드폰보관함 구입  75,000원×20학급

=
1,500,000

2.실외환경정리 880 0 0

1.일반수용비 880 0 0복합비료 구입  18,000원×5포= 90,000
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살충제 구입  10,000원×4포= 40,000

꽃모종 구입  500원×300포기×4회= 600,000

화분 구입  3,000원×50개= 150,000

3.교무학사운영 4,638 0 0

1.운영수당 70 0 0맞춤형컨설팅 수당  -210,000원×1회= -210,000

맞춤형컨설팅 수당  70,000원×4회= 280,000

2.교육운영비 4,568 0 0상장용지 구입  -92,000원×1회= -92,000

상장용지 구입  20,000원×5개×2회= 200,000

학교교육과정 운영  1,200,000원×1회= 1,200,000

학교교육과정 운영  250,000원×4회= 1,000,000

자기개발시기 프로그램 운영  250,000원

×4대=
1,000,000

현수막제작  -90,000원×1회= -90,000

현수막제작  125,000원×6회= 750,000

소모품구입  300,000원×2회= 600,000

4.입학및 졸업식 3,150 0 0

1.교육운영비 3,150 0 0상품구입  1,600,000원×1회= 1,600,000

상품구입  -200,000원×1회= -200,000

준비물품 구입  250,000원×2회= 500,000

준비물품 구입  550,000원×1회= 550,000

준비물품 구입  700,000원×1회= 700,000

5.교무실운영 7,604 0 0

1.여비 7,604 0 0관내,관외출장여비  20,000원×35명×7회= 4,900,000

체험학습여비  32,000원×26명×2회= 1,664,000

수학여행여비  130,000원×8명×1회= 1,040,000

6.진학설명회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0준비물품구입  150,000원×1회= 150,000

7.교육과정워크숍 3,145 0 0

1.일반수용비 1,673 0 0차량임차료  -450,000원×1회= -450,000
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차량임차료  900,000원×1대= 900,000

시설대여료  -250,000원×1회= -250,000

시설대여료  250,000원×1회= 250,000

숙박비  144,000원×1회= 144,000

숙박비  1,079,000원×1회= 1,079,000

2.여비 640 0 0식비  -144,000원×1회= -144,000

식비  -196,000원×1회= -196,000

식비  14,000원×2일×35명= 980,000

3.일반업무추진비 832 0 0교육과정워크숍 식비  -183,000원×1회= -183,000

교육과정워크숍 식비  29,000원×35명= 1,015,000

2.생활지도운영 17,945 11,924 6,021

1.학생생활상담지도 6,720 6,780 -60

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교
3,360,000

2.학교폭력예방 8,555 2,570 5,985

1.학교폭력예방 700 0 0

1.운영수당 200 0 0학교폭력예방교육강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 0학교폭력예방교육  250,000원×2회= 500,000

2.안심알리미서비스 6,055 0 0

1.교육운영비 6,055 0 0
(성립전)(목적)안심알리미서비스지원  

35,000원×173명=
6,055,000

3.어울림프로그램운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0(성립전)프로그램운영비  300,000원×5회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 0(성립전)운영평가협의회  100,000원×3회= 300,000

3.학생안전교육 2,670 2,574 96

1.안전체험학습 2,670 0 0

1.교육운영비 2,670 0 0차량임차료  500,000원×7대×1회= 3,500,000

차량임차료  -830,000원×1회= -830,000
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입장료및기타경비  1,500원×200명×1회= 300,000

입장료및기타경비  -300,000원×1회= -300,000

3.학습지원실 운영 16,437 21,737 -5,300

1.방송실운영 800 1,142 -342

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0운영물품구입  -185,000원×1회= -185,000

운영물품구입  92,500원×2회= 185,000

방송장비수리비  -500,000원×1회= -500,000

방송장비수리비  100,000원×5회= 500,000

2.방송실 장비구입 800 0 0

1.비품구입비 800 0 0무선마이크구입  800,000원×1대= 800,000

2.정보화실운영 15,637 20,595 -4,958

1.정보화업무 운영 15,457 0 0

1.교육운영비 5,157 0 0학교홈페이지 관리  50,000원×1회= 50,000

기자재수선  50,000원×30회= 1,500,000

기자재수선  -853,000원×1회= -853,000

프린터 토너 구입  55,000원×26실×2개= 2,860,000

프린터 토너 구입  -700,000원×1회= -700,000

기타물품구입비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)소프트웨어 교구 구입  2,000,000

원×1회=
2,000,000

2.비품구입비 10,300 0 0교육용pc구입비  770,000×4대= 3,080,000

업무용pc구입비  800,000×4대= 3,200,000

업무용 모니터 구입비  240,000×4대= 960,000

학생용 모니터 구입비  240,000×4대= 960,000

업무용 프린터 구입  245,000원×10대= 2,450,000

업무용 프린터 구입  -350,000원×1회= -350,000

2.소프트웨어 교육 연수 운영 180 0 0

1.운영수당 110 0 0
(성립전)강사수당  70,000원×1시간

+40,000원×1시간=
110,000
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원고료  -42,000원×1회= -42,000

(성립전)원고료  14,000원×3매= 42,000

2.교육운영비 70 0 0(성립전)운영물품  28,000원×1종= 28,000

운영물품  42,000원×1회= 42,000

4.교육여건 개선 0 31,500 -31,500

1.교육환경개선 0 31,500 -31,500

6.학교 일반운영 228,779 239,007 -10,228

1.학교기관 운영 67,299 85,798 -18,499

1.부서기본운영 42,290 46,293 -4,003

1.교장실운영 11,481 0 0

1.여비 2,000 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×100일= 2,000,000

2.일반업무추진비 6,085 0 0교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원간담회  600,000원×1회= 600,000

교직원간담회  600,000원×5회= 3,000,000

다과,식사등 구입  223,500원×10회= 2,235,000

3.직책급업무추진비 3,396 0 0직책급업무추진비  283,000원×12개월= 3,396,000

2.행정실운영 23,729 0 0

1.일반수용비 6,440 0 0사무용품구입  300,000원×10회= 3,000,000

사무용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

프린터토너 등  100,000원×10회= 1,000,000

행정장비수선  -700,000원×1회= -700,000

행정장비수선  200,000원×5회= 1,000,000

업무용도서 등  100,000원×3종= 300,000

간행물구독  15,000원×3종×12월= 540,000

각종수수료  50,000원×10월= 500,000

각종수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 240 0 0재정보증보험료  -200,000원×1회= -200,000

재정보증보험료  55,000원×8명×1회= 440,000
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3.여비 5,400 0 0관내외출장여비  450,000원×12월= 5,400,000

4.비품구입비 11,649 0 0에어컨외 8종  600,000원×1회= 600,000

에어컨외 8종  633,000원×10종= 6,330,000

에어컨외 8종  4,719,000원×1회= 4,719,000

3.일반행정사무관리 7,080 0 0

1.일반수용비 7,080 0 0복사신문용지  621,600원×5회= 3,108,000

컴퓨터 및 사무기기 유지보수비  100,000

원×12월=
1,200,000

사무기기렌탈료  231,000원×12월= 2,772,000

2.행정지원인력운용 6,323 2,976 3,347

1.사회복무요원인건비 6,323 0 0

1.기간제직원인건비 6,323 0 0
(성립전)사회복무요원인건비  3,518,000원

×1교
3,518,000

(성립전)사회복무요원인건비  

2,805,000×1교
2,805,000

3.병설유치원기본운영 18,686 36,529 -17,843

1.교직원연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정보화연수비  75,000원×2명×2회= 300,000

2.교무학사운영 7,200 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0교원능력개발평가경비  100,000원×1회= 100,000

환경정리용품구입  -500,000원×1회= -500,000

환경정리용품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.교육운영비 4,100 0 0약품구입  100,000원×2회= 200,000

교육활동책자제작  100,000원×4회= 400,000

행사준비물구입  500,000원×7회= 3,500,000

3.도서구입비 1,500 0 0도서구입  500,000원×3회= 1,500,000

3.유치원운영 11,186 0 0

1.일반수용비 4,086 0 0사무용품, 토너 구입  500,000원×2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  486,000원×1회= 486,000

놀이시설안전검사  300,000원×1회= 300,000

교육환경개선  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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교육환경개선  200,000원×5회= 1,000,000

정수기수질검사  20,000원×5회= 100,000

정수기렌탈료  120,000원×4회= 480,000

(성립전)정수기렌탈료  400,000원×1회= 400,000

공기청정기렌탈료  50,000원×2대×12개월

=
1,200,000

놀이시설종합보험료  120,000원×1회= 120,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  250,000원×12개월= 3,000,000

심야전기요금  200,000원×5개월= 1,000,000

3.상하수도료 600 0 0상하수도요금  50,000원×12개월= 600,000

4.연료비 700 0 0난방기기연료비  -300,000원×1회= -300,000

난방기기연료비  500,000원×2회= 1,000,000

5.기타공공요금 300 0 0인터넷전화요금  25,000원×12개월= 300,000

6.여비 1,500 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×25회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 158,040 146,209 11,831

1.학교시설장비유지 158,040 146,209 11,831

1.시설일반관리비 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
학교급식기구및시설개선비  200,000원×1

회=
200,000

2.공공요금 및 제세공과금 52,870 0 0

1.전기요금 33,000 0 0전기요금  2,750,000원×12월= 33,000,000

2.상하수도료 11,650 0 0상하수도요금  2,500,000원×1회= 2,500,000

상하수도요금  670,000원×12월= 8,040,000

지하수요금  150,000원×1회= 150,000

지하수요금  80,000원×12월= 960,000

3.기타공공요금 8,220 0 0우편요금  30,000원×12월= 360,000

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

엘리베이터비상전화요금  10,000원×12월= 120,000

인터넷요금  400,000원×12월= 4,800,000

위성방송수신료  45,000원×12월= 540,000
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3.시설관리용역 7,566 0 0

1.일반수용비 7,566 0 0전기안전관리용역비  231,000원×12월= 2,772,000

소방시설용역비  170,000원×12월= 2,040,000

승강기안전관리  240,000원×1회= 240,000

승강기안전관리  90,000원×12월= 1,080,000

놀이시설관리비  330,000원×1회= 330,000

놀이시설관리비  92,000원×12월= 1,104,000

4.당직관리 38,993 0 0

1.무기계약직원인건비 14,394 0 0경비원인건비  14,394,000원×1회= 14,394,000

2.일반수용비 24,599 0 0무인경비  350,000원×12월= 4,200,000

유인경비  -12,241,000원×1회= -12,241,000

유인경비  2,720,000원×12월= 32,640,000

5.시설일반관리 37,367 0 0

1.일반수용비 37,117 0 0소규모시설비  1,450,000원×10회= 14,500,000

소규모시설비  5,811,000원×1회= 5,811,000

소규모시설비  3,703,000원×1회= 3,703,000

시설소모품  500,000원×12월= 6,000,000

유리교체  -400,000원×1회= -400,000

유리교체  30,000원×30장= 900,000

청소소모품  -600,000원×1회= -600,000

청소소모품  100,000원×12월= 1,200,000

수목관리비  500,000원×2회= 1,000,000

수목관리비  350,000원×1회= 350,000

수목관리비  3,953,000원×1회= 3,953,000

급식실소규모수선비  100,000원×2회= 200,000

화장실용품  50,000원×10회= 500,000

2.교직원복지비 250 0 0시설관리피복비  250,000원×1명×1회= 250,000

6.난방연료비 1,644 0 0
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1.연료비 1,644 0 0난방  822원×2,000리터= 1,644,000

7.폐기물처리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0폐기물처리  250,000원×12회= 3,000,000

8.청소관리용역 16,400 0 0

1.무기계약직원인건비 5,932 0 0청소원인건비  5,932,000원×1회= 5,932,000

2.일반수용비 10,468 0 0깨끗한학교만들기  -2,532,000원×1회= -2,532,000

깨끗한학교만들기  1,300,000원×10월= 13,000,000

3.학교운영 협력 3,440 7,000 -3,560

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0
학교운영위원회 간담회,식비  100,000원

×14명=
1,400,000

2.학부모협력 2,040 5,600 -3,560

1.학교안전도우미운영 2,040 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
행사물품구입(교통캠페인)  400,000원×3

회=
1,200,000

(성립전)안전도우미회프로그램운영  

700,000원×1회=
700,000

2.목적사업업무추진비 140 0 0(성립전)협의회운영  140,000원×1회= 140,000

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비(유)  -500,000원×1회= -500,000

예비비(유)  500,000원×1회= 500,000

예비비(초)  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 1,642,6291,681,654 -39,025
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